
Nº 55, terça-feira, 21 de março de 201726 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017032100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nº 689 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com deliberação da Diretoria e tendo em vista o
que consta do Processo nº 48500.002238/2015-50, decide conhecer
do Recurso Administrativo interposto pela Centrais Elétricas do Norte
do Brasil S.A. - Eletronorte, em face do Auto de Infração n° 66/2016,
lavrado pela Superintendência de Fiscalização dos Serviços de Ele-
tricidade - SFE, que aplicou penalidade de multa em decorrência de
não conformidades registradas em ação fiscalizadora, para, no mérito
negar-lhe provimento e manter a multa no valor de R$ 303.103,96
(trezentos e três mil, cento e três reais e noventa e seis centavos),
valor esse que deverá ser atualizado nos termos da legislação apli-
cável.

Nº 691 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com deliberação da Diretoria e tendo em vista o
que consta do Processo nº 48500.004446/2016-74, decide conhecer
do Recurso Administrativo interposto pela Itumbiara Transmissora de
Energia S.A. - ITE em face ao Auto de Infração nº 101/2016, lavrado
pela Superintendência de Fiscalização dos Serviços de Eletricidade -
SFE, que aplicou penalidade de multa em decorrência de não con-

formidades registradas em ação fiscalizadora, para, no mérito negar-
lhe provimento e manter a multa no valor de R$ 75.599,06 (setenta e
cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e seis centavos), valor
esse que deverá ser atualizado nos termos da legislação aplicável.

Nº 695 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, tendo em vista a deliberação da Diretoria e o que consta do
Processo nº 48500.002984/2015-43, decide conhecer e negar pro-
vimento ao Pedido de Reconsideração interposto pela Sistema de
Transmissão Nordeste S/A - STN em face do Despacho nº
3.954/2015, que manteve a apuração da Parcela Variável por In-
disponibilidade - PVI aplicada aos desligamentos verificados em
07/03/2015, às 07h19min.

Nº 698 - O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, tendo em vista deliberação da Diretoria e o que consta do
Processo nº 48500.005417/2008-10, resolve: (i) indeferir a emissão de
autorização para implantar e explorar a PCH Cantu 1 em favor da BE
- Empresa de Estudos Energéticos S.A.; (ii) revogar os Despachos n°
3.400, de 12 de setembro de 2008; n° 3.829, de 8 de outubro de 2009;
e n° 1.978, de 18 de junho de 2015, referentes ao Registro Ativo, ao
Aceite e à aprovação do Projeto Básico da PCH Cantu 1, respec-
tivamente; e (iii) disponibilizar o eixo da PCH Cantu 1 a qualquer
interessado.

Nº 708 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, tendo em vista deliberação da Diretoria e o que consta do
Processo nº 48500.006657/2014-80, decide conhecer e, no mérito,
negar provimento ao Recurso Administrativo interposto pela Copel
Geração e Transmissão S.A. em face do Auto de Infração nº
029/2014-SFG, emitido pela Superintendência de Fiscalização dos
Serviços de Geração - SFG, mantendo a penalidade de multa aplicada
no valor de R$ 1.058.665,85 (um milhão, cinquenta e oito mil, seis-
centos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), o qual deve
ser atualizado nos termos da legislação aplicável.

Nº 717 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atri-
buições regimentais, tendo em vista deliberação da Diretoria e
o que consta do Processo nº 48500.001212/2016-75, decide:
conhecer e dar provimento parcial ao Recurso Administrativo
interposto pela Prefeitura Municipal de Sales - SP, em face de
decisão da Agência Reguladora de Saneamento e Energia do
Estado de São Paulo - ARSESP, que considerou improcedente
o pleito de reclassificação e devolução de valores cobrados de
Unidades Consumidoras pela Companhia Nacional de Energia
Elétrica - CNEE, no sentido de (i) reformar a decisão da
ARSESP para determinar que a Companhia Nacional de Ener-
gia Elétrica - CNEE proceder o reenquadramento da unidade

consumidora UC nº 41713860 para a classe iluminação pú-
blica; (ii) determinar que a distribuidora providencie a de-
volução das quantias indevidamente cobradas e recebidas a
maior, e (iii) determinar que esta decisão deve ser cumprida
no prazo de até 15 (quinze) dias após o seu trânsito em
julgado.

Nº 725 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, tendo em vista deliberação da Diretoria e o que consta no
Processo n° 48500.003033/2016-72, decide negar provimento à so-
licitação de reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Con-
cessão de Transmissão no 1/2007-ANEEL celebrado com a Jauru
Transmissora de Energia S.A. - JTE.

ROMEU DONIZETE RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 16 de março de 2017

Nº 737 - Processo no 48500.007836/2008-96. Interessado: Construmil
Construtora e Terraplanagem Ltda. Decisão: registrar a adequabi-
lidade aos estudos de inventário e ao uso do potencial hidráulico do
Sumário Executivo (DRS-PCH) da PCH Serra do Divisor, com 7.500
kW de Potência Instalada, cadastrada sob o Código Único de Em-
preendimentos de Geração (CEG) PCH.PH.GO.037454-7.01, loca-
lizada no rio Cana Brava, integrante da sub-bacia 21, na bacia hi-
drográfica do rio Tocantins , no município de Flores de Goiás, estado
de Goiás.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 17 de março de 2017

Nº 738 - Processo nº 48500.003811/2012-08. Interessado: Companhia
Brasileira de Engenharia, Participações e Negócios S.A. - COBRA-
PAR. Decisão: homologar os parâmetros necessários ao cálculo da
Garantia Física da PCH Gameleira, cadastrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração (CEG) PCH.PH.GO.035112-1.01, lo-
calizada no rio São Bartolomeu, sub-bacia 60, bacia hidrográfica do
rio Paraná, no município de Luziânia, estado de Goiás.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará dis-
ponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

Nº 744 - Processo nº: 48500.005651/2001-81. Interessada: Monel
Monjolinho Energética S.A. Decisão: registrar a alteração da de-
nominação da UHE Alzir dos Santos Antunes, objeto do Contrato de
Concessão nº 18/2002 - ANEEL, de 23 de abril de 2002, outorgada à
empresa Monel Monjolinho Energética S.A. por meio do Decreto
s/nº, de 2 de abril de 2002, e registrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração (CEG) UHE.PH.RS.028562-5.01, para
UHE Monjolinho.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará dis-
ponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÉLVIO NEVES GUERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES,
PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE

TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 17 de março de 2017

Nº 739 - Processo nº: 48500.001524/2017-60. Interessada: Genpower
Participações S.A. Decisão: autorizar Genpower Participações S.A.,
outorgada conforme Portaria MME nº 530, de 23 de novembro de
2015, a realizar estudos geológicos e topográficos necessários à ela-
boração do projeto para implantação da Linha de Transmissão em 500
kV, circuito simples, interligando a Subestação Elevadora da UTE

Porto de Sergipe I ao barramento de 500 kV da Subestação Jardim, a
sobrepassar os municípios de Barra dos Coqueiros, Santo Amaro das
Brotas, Maruim, Laranjeiras e Nossa Senhora do Socorro, no estado
de Sergipe.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará dis-
ponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 20 de março de 2017

Nº 770 - Processo nº: 48500.001563/2017-67. Interessada: Santa Lu-
cia Transmissora de Energia S.A. Decisão: (i) aprovar a conformidade
das características técnicas do projeto básico das instalações de trans-
missão objeto do Contrato de Concessão nº 007/2016, elaborado pela
Santa Lucia Transmissora de Energia S.A., em conformidade com as
demais especificações e requisitos técnicos das instalações de trans-
missão descritas no anexo I do Contrato de Concessão de Trans-
missão nº 007/2016.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará dis-
ponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

IVO SECHI NAZARENO

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 20 de março de 2017

Nº 775 - Processo nº 48500.006996/2013-85. Interessado: Coope-
rativa de Desenvolvimento Social Entre Rios Ltda. Decisão: Liberar
as unidades geradoras para início da operação em teste a partir de 21
de março de 2017. Usina: PCH Buricá. Unidades Geradoras: UG1 e
UG2, de 700 kW cada, totalizando 1.400 kW de capacidade instalada,
conforme §2º do Art. 3º da Resolução ANEEL nº 583/2013. Lo-
calização: Municípios de Independência e Inhacorá, Estado do Rio
Grande do Sul.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará dis-
ponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO
ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL

E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 20 de março de 2017

N° 767 - Processo nº 48500.000732/2017-41. Interessados: Eletrobras
Distribuição Piauí e Prefeitura Municipal de Teresina. Decisão: negar
provimento à reclamação do consumidor.

A íntegra deste Despacho está juntada aos autos e estará
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.
N° 768 - Processo nº 48500.001918/2016-37. Interessados: Copel
Distribuição S/A e Prefeitura Municipal de Engenheiro Beltrão/PR.
Decisão: negar provimento à reclamação do consumidor.

A íntegra deste Despacho está juntada aos autos e estará
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ RUELLI

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 17 de março de 2017

N° 743 - O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE TRANSMISSÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das suas atribuições de-
legadas pela Portaria nº 3.924/2016, de 29 de março de 2016, tendo
em vista o que consta no Processo nº 48500.005242/2016-51, decide
por indeferir o pleito da Companhia Hidroelétrica do São Francisco
para expurgo de registro de ultrapassagem do Montante de Uso do
Sistema de Transmissão - MUST contratado pela Usina Hidrelétrica
Paulo Afonso III referente a setembro de 2011.

JOSÉ MOISÉS MACHADO DA SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS
DIRETORIA I

SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 20 de março de 2017

O SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22/14, de 11 de abril de 2014, concede o registro do(s) produto(s) abaixo, das empresas
relacionadas:

Nº275 FUCHS LUBRIFICANTES DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 43.995.646/0001-69
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000302/2017 - 00 RENOLIT LX R EP 2 NLGI 2 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5509
48600.000307/2017 - 24 RENOLIT SPA 32 NLGI 2 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5507
48600.000303/2017 - 46 RENOLIT H 442 BR NLGI 2 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5508

Nº276 INDÚSTRIA PETROQUIMICA DO SUL LTDA - CNPJ nº 92.678.432/0001-74
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000059/2017 - 11 LOTUS STREET SINTÉTICO SN SAE 5W30 API SN ÓLEO LUBRIFICANTE 18080
48600.000058/2017 - 77 LOTUS STREET SINTÉTICO SN SAE 5W40 API SN ÓLEO LUBRIFICANTE 18080

Nº277 INGERSOLL RAND IND. COM. SERV. DE AR CONDICIONADO, AR COMPRIMIDO E REFRIGERAÇÃO LTDA. - CNPJ nº 01.610.517/0001-65
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003560/2016 - 59 OIL 0317 ISO N/A . N/A ÓLEO LUBRIFICANTE 18093
48600.003559/2016 - 24 OIL 0315 ISO N/A . N/A ÓLEO LUBRIFICANTE 18092
48600.003558/2016 - 80 OIL 0020E ISO N/A . N/A ÓLEO LUBRIFICANTE 18091

NOVO
Highlight



Nº 55, terça-feira, 21 de março de 2017 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017032100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nº278 INGERSOLL RAND IND. COM. SERV. DE AR CONDICIONADO, AR COMPRIMIDO E REFRIGERAÇÃO LTDA. - CNPJ nº 01.610.517/0001-65
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003556/2016 - 91 OIL 0078 ISO 32 . N/A ÓLEO LUBRIFICANTE 18089
48600.003554/2016 - 00 OIL 203-0964 ISO N/A . N/A ÓLEO LUBRIFICANTE 18087
48600.003555/2016 - 46 OIL 0192 ISO 32 . N/A ÓLEO LUBRIFICANTE 18088
48600.003557/2016 - 35 OIL 0025E ISO N/A . N/A ÓLEO LUBRIFICANTE 18090

Nº279 PETRONAS LUBRIFICANTES S.A. - CNPJ nº 03.613.421/0001-86
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000381/2017 - 41 PETRONAS ATO ISO 32 NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17820
48600.000380/2017 - 04 PETRONAS ATO ISO 46 NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17820
48600.000378/2017 - 27 PETRONAS GENRAIL 6 SAE 40 ÓLEO LUBRIFICANTE 18081
48600.000379/2017 - 71 PETRONAS GENRAIL 6 SAE 20W40 ÓLEO LUBRIFICANTE 18081

Nº280 RICOM COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 03.522.731/0001-95
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000560/2017 - 88 RS10000 PLUS ISO 32 . NA ÓLEO LUBRIFICANTE 18094

CARLOS ORLANDO ENRIQUE DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
Em 20 de março de 2017

Nº 272 - A Superintendente de Abastecimento da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n.º
92, de 26 de maio de 2004, com base nas Resoluções ANP n.° 42, de 19 de agosto de 2011, e n.° 58, de 20 de outubro de 2014, torna pública a homologação dos contratos de cessão de espaço listados a
seguir:

# I N S TA L A Ç Ã O UF CEDENTE CESSIONÁRIA PRAZO VOLUME DE ESPAÇO CEDIDO (m³) PROCESSO ADMINISTRATIVO
1 Paulínia SP PETROSUL DISTRIBUIDORA, TRANSPORTADORA E

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
00.175.884/0002-04

AGILE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO
DE COMBUSTÍVEIS LTDA

1 0 . 9 11 . 9 0 6 / 0 0 0 1 - 11

25/01/2022 Gasolina A:15
Diesel AS500:20
Diesel AS10:10

EAC:5
EHC:20
B100:3

48610.002319/2017-74

2 Uberaba MG DISTRIBUIDORA RIO BRANCO DE PETRÓLEO LT-
DA.

01.256.137/0001-74

ZEMA CIA. DE PETRÓLEO
00.647.154/0001-70

04/06/2023 Gasolina C:10
Diesel BS500:10
Diesel BS10:10

4 8 6 1 0 . 0 1 0 4 4 5 / 2 0 11 - 1 5

3 Uberaba MG DISTRIBUIDORA RIO BRANCO DE PETRÓLEO LT-
DA.

01.256.137/0001-74

ZEMA CIA. DE PETRÓLEO
00.647.154/0015-75

01/09/2026 Gasolina C:30
Diesel BS500:30
Diesel BS10:30

4 8 6 1 0 . 0 1 0 4 4 5 / 2 0 11 - 1 5

4 Ribeirão Preto SP RUFF CJ IDSTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA.
0 0 . 7 5 6 . 1 4 9 / 0 0 11 - 7 7

PETRONAC DISTRIBUIDORA NACIO-
NAL DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E

ÁLCOOL LTDA
02.123.223/0003-33

28/02/2020 Gasolina A:30
Diesel AS500:45
Diesel AS10:25

EAC:15
EHC:25
B100:10

48610.002493/2017-17

5 Ribeirão Preto SP RUFF CJ IDSTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA.
0 0 . 7 5 6 . 1 4 9 / 0 0 11 - 7 7

RUMOS DISTRIBUIDORA DE PETRÓ-
LEO LTDA 10.767.247/0001-91

28/02/2020 Gasolina A:10
Diesel AS500:10
Diesel AS10:5

EAC:5
EHC:5
B100:5

48610.002521/2017-04

6 Arujá SP ARAIS LOGÍSTICA E SERVIÇOS EIRELI
20.051.217/0001-38

PETROZARA DISTRIBUIDORA DE PE-
TRÓLEO LTDA.

02.275.017/0006-91

01/02/2020 EHC:50 4 8 6 1 0 . 0 11 2 3 8 / 2 0 1 4 - 1 2

7 Vila Velha ES OILTANKING TERMINAIS LTDA.
04.409.230/0003-21

ATLANTICA PRODUTOS DE PETRÓLEO
LT D A .

05.552.292/0001-99

31/03/2018 Gasolina A:4235
Diesel AS500:3505
Diesel AS10:2070

EAC:500
EHC:200
B100:200

4 8 6 1 0 . 0 0 7 6 4 1 / 2 0 11 - 0 2

Nº 273 - A Superintendente de Abastecimento da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n.º
92, de 26 de maio de 2004, com base nas Resoluções ANP n.° 42, de 19 de agosto de 2011, e n.° 58, de 20 de outubro de 2014, torna pública a homologação dos contratos de carregamento rodoviário listados a
seguir:

# I N S TA L A Ç Ã O UF CEDENTE CESSIONÁRIA PRAZO MOVIMENTAÇÃO MENSAL (m³) PROCESSO ADMINISTRATIVO
1 Itabuna BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-

TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO
02.709.449/0015-54

PETROBAHIA S.A.
01.125.282/0003-88

20/03/2019 Gasolina A:1350
Diesel AS500:730
Diesel AS10:215

48610.006062/2009-10

2 Jequié BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0013-92

PETROBAHIA S.A.
01.125.282/0004-69

20/03/2019 Gasolina A:1975
Diesel AS500:1470
Diesel AS10:400

48610.002175/2015-94

3 Jequié BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0013-92

SP INDÚSTRIA E DISTRIBUIDORA DE
PETRÓLEO LTDA.
01.387.400/0008-30

20/03/2019 Gasolina A:595
Diesel AS500:525
Diesel AS10:145

48610.003453/2015-21

4 Itabuna BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0015-54

TEMAPE - TERMINAIS MARÍTIMOS DE
PERNAMBUCO S.A.
02.639.582/0004-29

20/03/2019 Gasolina A:1090
Diesel AS500:710
Diesel AS10:275

4 8 6 1 0 . 0 0 3 4 6 3 / 2 0 11 - 3 2

5 Jequié BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0013-92

HORA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO
LT D A .

02.299.645/0003-64

20/03/2019 Gasolina A:600
Diesel AS500:470
Diesel AS10:150

48610.000635/2012-05

6 Itabuna BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0015-54

SOLL DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO
LT D A .

01.683.557/0003-07

20/03/2019 Gasolina A:1060
Diesel AS500:765
Diesel AS10:185

48610.006064/2009-17

7 Jequié BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0013-92

SOLL DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO
LT D A .

01.683.557/0005-60

20/03/2019 Gasolina A:1190
Diesel AS500:1075
Diesel AS10:145

48610.002180/2015-05

8 Itabuna BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0015-54

FEDERAL DISTRIBUIDORA DE PETRÓ-
LEO LTDA.

02.909.530/0016-69

20/03/2019 Gasolina A:1205
Diesel AS500:640
Diesel AS10:210

48610.006063/2009-64

9 Itabuna BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0015-54

PETROX DISTRIBUIDORA LTDA.
05.482.271/0009-00

20/03/2019 Gasolina A:1760
Diesel AS500:990
Diesel AS10:360

48610.006059/2009-04

10 Camaçari BA BRASKEM S.A.
(central petroquímica)
42.150.391/0001-70

PETROBAHIA S.A.
0 1 . 1 2 5 . 2 8 2 / 0 0 11 - 9 8

01/10/2018 Gasolina A:8000 48610.002491/2017-28

11 Camaçari BA BRASKEM S.A.
(central petroquímica)
42.150.391/0001-70

PETROBAHIA S.A.
01.125.282/0007-01

01/10/2018 Gasolina A:5000 48610.002491/2017-28

12 Camaçari BA BRASKEM S.A.
(central petroquímica)
42.150.391/0001-70

PETROBAHIA S.A.
01.125.282/0006-20

01/10/2018 Gasolina A:3000 48610.002491/2017-28

13 Uberlândia MG PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0012-01

DISTRIBUIDORA MONTEPETRO DE PE-
TRÓLEO LTDA.

0 1 . 9 11 . 8 5 3 / 0 0 0 3 - 0 0

31/12/2017 Gasolina A:280
Diesel AS500:660

48610.005453/2010-51

14 São José dos Campos SP PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
33.000.167/0822-48

(Refinaria)

COPERCANA DISTRIBUIDORA DE
COMBUSTÍVEIS LTDA.

10.204.914/0001-28

31/03/2019 Diesel AS10:390 48610.012363/2013-69

15 Itabuna BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0015-54

TOTAL DISTRIBUIDORA S.A.
01.241.994/0008-77

20/03/2019 Gasolina A:2925
Diesel AS500:2250
Diesel AS10:710

48610.009905/2010-73

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 55, terça-feira, 21 de março de 201728 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017032100028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

16 São José dos Campos SP PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
33.000.167/0822-48

(Refinaria)

DISTRIBUIDORA RIO BRANCO DE PE-
TRÓLEO LTDA.

01.256.137/0007-60

31/01/2018 Gasolina A:150
Diesel AS500:150
Diesel AS10:350

48610.000414/2015-71

17 Guarulhos SP PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0035-06

COPERCANA DISTRIBUIDORA DE
COMBUSTÍVEIS LTDA.

10.204.914/0001-28

31/03/2019 Diesel AS10:150 48610.008137/2015-45

18 Itabuna BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0015-54

ATLANTICA PRODUTOS DE PETRÓLEO
LT D A

05.552.292/0003-50

28/02/2018 Gasolina A:2980
Diesel AS500:1215
Diesel AS10:445

48610.006067/2009-42

19 Jequié BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0013-92

TOTAL DISTRIBUIDORA S.A.
01.241.994/0002-81

20/03/2019 Gasolina A:3100
Diesel AS500:3225
Diesel AS10:675

48610.004717/2015-63

20 Guarulhos SP PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PE-
TROBRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0035-06

ASTER PETRÓLEO LTDA.
02.377.759/0016-08

31/03/2019 Diesel AS10:150 48610.006758/2015-94

Nº 274 - A Superintendente de Abastecimento da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n.º

92, de 26 de maio de 2004, com base nas Resoluções ANP n.° 42, de 19 de agosto de 2011, e n.° 58, de 20 de outubro de 2014, torna público o distrato do contrato de cessão de espaço listado a seguir:

# I N S TA L A Ç Ã O UF CEDENTE CESSIONÁRIA PRAZO VOLUME DE ESPAÇO CEDIDO (m³) PROCESSO ADMINISTRATIVO
1 Araucária PR IDAZA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA.

01.787.793/0021-47
IMPERIAL DISTRIBUIDORA DE PETRÓ-

LEO LTDA
06.240.179/0003-00

- - 48610.010225/2016-98

MARIA INÊS SOUZA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
RELAÇÃO No- 62/2017-SEDE-DF

Fase de Autorização de Pesquisa
Despacho de retificação do alvará de pesquisa(327)
826.423/2007-ANGELIN PICHORIN-ALVARÁ N° 6712

Publicado DOU de 15/6/2009- Onde se lê: "... numa área de 263,09
ha, ...", Leia-se: "... numa área de 258,42 ha,..."

886.468/2007-CESAR CASSOL-ALVARÁ N° 499 Publica-
do DOU de 26/2/2016- Onde se lê: "... numa área de 9660,11 ha, ...",
Leia-se: "... numa área de 9371,27 ha,..."

826.723/2010-G.R.EXTRAÇÃO DE AREIA E TRANSPOR-
TES RODOVIÁRIOS LTDA-ALVARÁ N° 11050 Publicado DOU de
23/10/2013- Onde se lê: "... numa área de 526,35 ha, ...", Leia-se: "...
numa área de 44,54 ha,..."

826.218/2011-COTRAGON EXTRAÇÃO COMÉRCIO DE
AREIA LTDA.-ALVARÁ N° 14047 Publicado DOU de 12/9/2011-
Onde se lê: "... numa área de 259,72 ha, ...", Leia-se: "... numa área
de 50,12 ha,..."

826.482/2011-VALDEMIRO GRANDE-ALVARÁ N° 14063
Publicado DOU de 12/9/2011- Onde se lê: "... numa área de
256,38ha, ...", Leia-se: "... numa área de 22,17 ha,..."

826.133/2012-FÁBIO LUIS PEREIRA-ALVARÁ N° 6294
Publicado DOU de 1/11/2012- Onde se lê: "... numa área de 867,8 ha,
...", Leia-se: "... numa área de 817,82 ha,..."

826.580/2012-AREIAL DO VALE LTDA-ALVARÁ N°
3025 Publicado DOU de 1/4/2013- Onde se lê: "... numa área de 185
ha, ...", Leia-se: "... numa área de 86,01 ha,..."

826.139/2013-G.R.EXTRAÇÃO DE AREIA E TRANSPOR-
TES RODOVIÁRIOS LTDA-ALVARÁ N° 9035 Publicado DOU de
9/9/2013- Onde se lê: "... numa área de 180,51 ha, ...", Leia-se: "...
numa área de 131,69 ha,..."

826.176/2013-PEDREIRAS IAPÓ LTDA. EPP-ALVARÁ N°
8186 Publicado DOU de 27/8/2013- Onde se lê: "... numa área de
871,49 ha, ...", Leia-se: "... numa área de 644,85 ha,..."

826.245/2013-AREIAL DO VALE LTDA-ALVARÁ N°
7019 Publicado DOU de 16/7/2013- Onde se lê: "... numa área de
837,09 ha, ...", Leia-se: "... numa área de 787,22 ha,..."

826.653/2013-HELIO RICARDO ADAMIO-ALVARÁ N°
10574 Publicado DOU de 21/10/2013- Onde se lê: "... numa área de
831,73 ha, ...", Leia-se: "... numa área de 732,58 ha,..."

826.351/2014-HOBI S A MINERAÇÃO DE AREIA E
CONCRETO-ALVARÁ N° 8073 Publicado DOU de 12/9/2014- Onde
se lê: "... numa área de 171,25 ha, ...", Leia-se: "... numa área de
121,45 ha,..."

826.359/2014-JOSÉ MAURI ZAMPIERI-ALVARÁ N°
11101 Publicado DOU de 5/12/2014- Onde se lê: "... numa área de
355,38 ha, ...", Leia-se: "... numa área de 295,61 ha,..."

826.503/2014-HOBI S A MINERAÇÃO DE AREIA E
CONCRETO-ALVARÁ N° 9689 Publicado DOU de 17/10/2014- On-
de se lê: "... numa área de 525,24 ha, ...", Leia-se: "... numa área de
49,99 ha,..."

Fase de Requerimento de Lavra
Despacho de retificação do alvará de pesquisa(327)
826.508/2009-MS MINÉRIOS DO BRASIL LTDA-ALVA-

RÁ N° 5133 Publicado DOU de 1/6/2010- Onde se lê: "... numa área
de 57,26 ha, ...", Leia-se: "... numa área de 44,19 ha,..."

826.194/2010-ALBAGEO GEOLOGIA E MEIO AMBIEN-
TE LTDA-ALVARÁ N° 9735 Publicado DOU de 25/8/2010- Onde se
lê: "... numa área de 33,78 ha, ...", Leia-se: "... numa área de 13,38
ha,..."

826.404/2011-BENTONITA DO BRASIL MINERAÇÃO S
A-ALVARÁ N° 11553 Publicado DOU de 10/8/2011- Onde se lê: "...
numa área de 985,55 ha, ...", Leia-se: "... numa área de 55,74 ha,..."

826.406/2011-BENTONITA DO BRASIL MINERAÇÃO S
A-ALVARÁ N° 11555 Publicado DOU de 10/8/2011- Onde se lê: "...
numa área de 945,42 ha, ...", Leia-se: "... numa área de 54,66
ha,..."

RELAÇÃO No- 64/2017-SEDE-DF

Fase de Requerimento de Lavra
Prorroga por 01 (um) ano o prazo para requerer a Concessão

de Lavra(349)
850.313/2001-MINERAÇÃO PARAGOMINAS S A
850.266/2002-MINERAÇÃO PARAGOMINAS S A

VICTOR HUGO FRONER BICCA

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 6/2017

Fase de Autorização de Pesquisa
Torna sem efeito Notificação Administrativa I-TAH(154)
844.073/2013-RENAGRAN GRANITOS E MARMORES

LTDA. ME.- NOT. N°16/2016 e 17/2016
844.029/2014-ARNON MARINHO SARMENTO DE

ARAÚJO- NOT. N°12/2016
844.107/2014-D&D TERRAPLENAGEM LTDA.- NOT.

N°19/2016
Torna sem efeito Auto de Infração -TAH(636)
844.073/2013-RENAGRAN GRANITOS E MARMORES

LTDA. ME.- AI N°02/2016
844.029/2014-ARNON MARINHO SARMENTO DE

ARAÚJO- AI N°03/2016
844.107/2014-D&D TERRAPLENAGEM LTDA.- AI

N°08/2016
Torna sem efeito Multa Aplicada-TAH(643)
844.073/2013-RENAGRAN GRANITOS E MARMORES

LTDA. ME.- AI N°02/2016
844.029/2014-ARNON MARINHO SARMENTO DE

ARAÚJO- AI N°03/2016
844.107/2014-D&D TERRAPLENAGEM LTDA.- AI

N°08/2016
Torna sem efeito Notificação Administrativa(905)
844.176/2011-EXTRACAO IPIRANGA LTDA- NOT.

N°22/2016

FERNANDO JOSE DA COSTA BISPO
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 9/2017

Fica(m) o(s) abaixo relacionado(s) ciente(s) de que julgou-se
improcedente(s) a(s) defesa(s) administrativa(s) interposta(s); restan-
do-lhe(s) pagar, parcelar ou apresentar recurso relativo ao(s) débito(s)
apurado(s) da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Minerais - CFEM (art. 3º, IX, da Lei nº 8.876/94, c/c as Leis nº
7.990/89, nº 8.001/90, art. 61 da Lei nº 9.430/96, Lei nº 9.993/00, nº
10.195/01 e nº 10.522/02), no prazo de 10(dez) dias, sob pena de
inscrição em Dívida Ativa, CADIN e ajuizamento da ação de exe-
cução:

Processo de Cobrança nº 997.772/2011 - Titular: Mineração
Nemer Ltda- CNPJ: 27.444.751/0001-53 - NFLDP nº 1055/2011 -
Valor: R$ 304.776,30

Processo de Cobrança nº 997.773/2011 - Titular: Mineração Nemer
Ltda- CNPJ: 27.444.751/0001-53 - NFLDP nº 1054/2011 - Valor: R$ 5.767,20

Processo de Cobrança nº 997.774/2011 - Titular: Mineração
Nemer Ltda- CNPJ: 27.444.751/0001-53 - NFLDP nº 1053/2011 -
Valor: R$ 34.060,95

Processo de Cobrança nº 997.775/2011 - Titular: Mineração
Nemer Ltda- CNPJ: 27.444.751/0001-53 - NFLDP nº 1056/2011 -
Valor: R$ 169.553,67

Processo de Cobrança nº 997.544/2011 - Titular: Embramar
Empresa Brasileira de Mármores Ltda- CNPJ: 27.256.056/0001-68 -
NFLDP nº 792/2011 - Valor: R$ 11.728,64

Processo de Cobrança nº 997.578/2011 - Titular: Guimar
Guidi Mármores Ltda- CNPJ: 32.394.843/0001-06 - NFLDP nº
811/2011 - Valor: R$ 239,83

Processo de Cobrança nº 997.579/2011 - Titular: Granova
Granitos e Mármores do Brasil Ltda - CNPJ: 03.879.503/0001-77 -
NFLDP nº 813/2011 - Valor: R$ 168.316,10

Processo de Cobrança nº 996.897/2012 - Titular: Cerâmica
Imperial Ltda- CNPJ: 27.357.433/0001-55 - NFLDP nº 400/2012 -
Valor: R$ 1.122,94

Processo de Cobrança nº 996.907/2012 - Titular: Itaúnas
Mineração Ltda- CNPJ: 01.714.477/0001-00 - NFLDP nº 380/2012 -
Valor: R$ 3.598,37

RELAÇÃO No- 14/2017

Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
896.109/2016-GRANITOS MONTANHA LTDA-OF.

N°0364/2017-DNPM/ES.
896.281/2016-CERÂMICA LIDER LTDA-OF.

N°0294/2017-DNPM/ES.
896.290/2016-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-

TRUÇÕES LTDA-OF. N°0302/2017-DNPM/ES.
896.294/2016-EDGLEY ANDRADE DA ROCHA.-OF.

N°0368/2017-DNPM/ES.
896.295/2016-EDGLEY ANDRADE DA ROCHA.-OF.

N°0370/2017-DNPM/ES.
Homologa desistência do requerimento de Autorização de

Pesquisa(157)
896.478/2014-IGOR MAGALHÃES BARROS
Fase de Autorização de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
896.478/2008-RIO DOCE MINERAÇÃO LTDA-OF.

N°0282/2017-DNPM/ES
896.844/2008-MINERAÇÃO AGUIAR LTDA-OF.

N°0362/2017-DNPM/ES.
896.670/2009-MINERAÇÃO VALLE GRANDE LTDA ME-

OF. N°0247/2017-DNPM/ES.
896.698/2009-PLEIADES MINERAÇÃO EIRELI EPP-OF.

N°0251/2017-DNPM/ES.
Prorroga prazo para cumprimento de exigência - Prazo 60

dias(252)
896.066/2010-C & C MINERAÇÃO LTDA ME-OF.

N°1736/2014 -SR-DNPM/ES.
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de

direitos(281)
896.601/2011-MARCIO COSTA SCHWENCK- Cessioná-

rio:VALDECIR FRANCISCO MONGIM- CPF ou CNPJ
970.383.937-15- Alvará n°1.881/2012

896.150/2014-PEDRA FORTE GRANITOS LTDA.- Cessio-
nário:BELGA EMPREENDIMENTOS LTDA ME- CPF ou CNPJ
18.474.573/0001-12- Alvará n°6.661/2014

Aprova o relatório de pesquisa com redução de área(291)
896.670/2009-MINERAÇÃO VALLE GRANDE LTDA ME-

Área de 397,18 HA para 158,53 HA-GRANITO
896.221/2011-MINERAÇÃO R.R. LTDA- Área de 1.327,91

HA para 997,88 HA-GRANITO
896.196/2012-MINERADORA E AREAL SANTO ANTÔ-

NIO LTDA ME- Área de 279,46 HA para 49,11 HA-AREIA
Aprova o relatório de Pesquisa(317)

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight




